ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

MOÇÃO  Nº 11/2024

MOÇÃO  DE   CONGRATULAÇÃO  A SENHORA
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA TAVARES,
E  AOS  SENHORES  MÁRCIO  GOMES,
CRISTIANO  DA  SILVA  PEREIRA,  CARLOS
ANDRÉ  GOMES  CHAVES,  RUBEM  CASTRO
ARAÚJO,  WASHIGTON   FRANÇA  FALCÃO,
ELVISLEY DA SILVA NASCIMENTO, DENILSOM
DOS  SANTOS  BARBOSA,  ARON  NATANAEL
CABRAL  NORCIO,  ALEX  MARTINS  NERIS,
GIDEVALDO  LOPES  DE  SOUZA,  RAILSON
PATRÍCIO  DOS  SANTOS,  DANILO  PINHEIRO
OLIVEIRA, RONES FÁBIO, RAILSON SANTOS E
WANGLESON  RODRIGUES  DE  SOUSA;  PELO
TRABALHO  VOLUNTÁRIO  REALIZADO  NA
COMITIVA SOLIDÁRIA  PEBA/ RIO GRANDE DO
SUL.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores,

           Apresento, nos termos do art. 213, § 1°, V, do Regimento Interno, e art. 44, IV, da Lei Orgânica
Municipal, a presente Moção de Congratulação a senhora Maria do Socorro de Oliveira Tavares; e aos
senhores  Márcio  Gomes,  Cristiano  da  Silva  Pereira,  Carlos  André  Gomes  Chaves,  Rubem Castro
Araújo,  Washigton França Falcão, Elvisley da Silva Nascimento, Denilsom dos Santos Barbosa, Aron
Natanael Cabral Norcio, Alex Martins Neris, Gidevaldo Lopes de Souza, Railson Patrício dos Santos,
Danilo Pinheiro Oliveira, Rones Fábio, Railson Santos e Wangleson Rodrigues de Sousa; pelo trabalho
voluntário realizado na comitiva solidária Peba/ Rio Grande do Sul.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

A comitiva Peba/Rio Grande do Sul partiu da cidade de Parauapebas no dia 15 de maio com
destino ao estado do Rio Grande do Sul para se voluntariar, levando ajuda para as pessoas daquele
estado, que como todos sabemos, enfrenta agora a devastação deixada pela maior crise climática já
enfrentada pelo povo brasileiro. A equipe levou consigo 10 toneladas de alimentos e água.

Foram 25 (vinte e cinco) dias de viagem ao todo. A equipe montou uma cozinha solidária, onde
faziam uma média de 1000 (mil) marmitas diariamente, servidas a população desabrigada e a outros
voluntários, que colaboravam nos resgates e buscas de pessoas impossibilitadas de se locomover devido
a enchente e dos desaparecidos.

Inicialmente,  a  comitiva  foi  para  a  cidade  de  Esteio,  se  instalando  em  uma  escola,  onde
cozinharam e distribuíram cerca de 8740 (oito mil, setecentas e quarenta) refeições. Ainda na cidade de
Esteio, em outra escola, serviram 5880 (cinco mil, oitocentas e oitenta) refeições. Depois, a comitiva se
dirigiu a cidade de Canoas, onde distribuiu 6060 (seis mil e sessenta) refeições. A equipe trabalhava
durante todo o dia, servindo café da manhã, almoço, jantar e ceia.

O senhor Rones Fábio, que acompanhava a equipe, é médico veterinário, e realizou cuidados de
animais que chegavam a todo momento, com os mais diversos problemas de saúde, muitos deles feridos
e bastante traumatizados. Seu trabalho foi de grande relevância para a sociedade local.

Em tempos de tragédia, a solidariedade se manifesta. A sociedade sul-rio-grandense contou com
ajuda de todos os lugares do país. Todos os brasileiros sentiram, de algum modo, os dissabores desta
tragédia e se comoveram. Porém, há ainda aqueles que foram até lá,  como estas pessoas que hoje
homenageio, que doaram seu tempo e trabalho para amenizar a calamidade que testemunharam de perto.

Ante  o  exposto,  tendo  em  vista  que  tal  iniciativa  se  manifesta  como  instrumento  de
reconhecimento municipal, submeto a presente moção para a análise do Soberano Plenário desta Casa,
pedindo desde já a aprovação dos nobres vereadores.

       Parauapebas, 17 de junho de 2024.

   ZACARIAS MARQUES
   VEREADOR MDB

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

		2024-06-17T11:32:15-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro